D.O.E. - 24/10/2018  7

São Gonçalo, 23 de outubro de 2018.

FELIPE BRITO SOARES
Secretário Municipal de Transportes

SEMPPE
PORTARIA Nº 003/SEMPPE/2018.

INCLUI A FISCAL ABAIXO RELACIONADA
COMO UMA DAS RESPONSÁVEIS PELA
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO CELEBRADO
ENTRE O MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO E O
CONSÓRCIO BRT COBA-LOGIT PARA
REALIZAÇÃO DA CONTRATAÇÃO DE
SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PROJETOS E
ENGENHARIA PARA ESTUDOS, LAUDOS,
DESENVOLVIMENTO DE PROJETO BÁSICO E
ESTUDOS BÁSICOS, PARA IMPLANTAÇÃO DO
CORREDOR SELETIVO BRT, COM TERMINAIS
E DA CICLOVIA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO, no uso
de suas atribuições legais e, considerando o que preceitua o
art. 67, da Lei 8.666/93, RESOLVE:

Art. 1° - Inclui a servidora Luciana Vieira Cardoso da
Silva, matrícula n° 111.540 para a fiscalização do contrato.

Art. 2º - Com a inclusão da servidora ficam
responsáveis pelo contrato: Renato Araújo de Barros,
matrícula nº 22.405, Raquel Moura de Magalhães Bastos,
matrícula n° 22.275, Arquitetos e Luciana Vieira Cardoso da
Silva, matrícula n° 111.540, Coordenadora do Trabalho
Técnico Social como responsáveis pela fiscalização do
Contrato PMSG n° 007/2016, Processo Administrativo n°
6.268/2015, cabendo a esses servidores a atestação dos
documentos fiscais.

Art. 3º - A presente Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

São Gonçalo, 22 de outubro de 2018.
LUIZ CLAUDIO CARRILES DE PAULA

Secretário Municipal de Planejamento e
Projetos Especiais

SEMDUR
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PMSG Nº 032/2018
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19.093/2018
Homologo o resultado da licitação, referente ao Pregão Ele-
trônico PMSG nº. 032/2018, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA DE VARRIÇÃO, CAPINAGEM, ROÇAGEM, PINTURA
DE MEIOS FIOS DE RUAS E LOGRADOUROS, LIMPEZA DE
FEIRAS LIVRES NO MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO/RJ, em
favor da empresa SAGA CONSTRUTORA EIRELLI, no valor de
R$ 10.131.500,00 (Dez milhões cento e trinta e um mil e qui-
nhentos reais), para que produza seus efeitos legais e jurídi-
cos.

São Gonçalo, 23 de outubro de 2018.
FERNANDO JOSÉ DA F. MOREIRA

Secretario Municipal de Desenvolvimento Urbano

EXTRATO DE NOMEAÇÃO DE FISCAL
Designação dos Servidores Ecidemar Barboza Botelho Junior
matrícula nº 119.606 e João Victor de Oliveira Bastos matrícu-
la 118.792 como fiscais de contrato - Objeto: “Prestação de
serviços de locação de máquinas, equipamentos e veículos
pesados para manutenção de vias e logradouros do municí-
pio de São Gonçalo.”. Processo Administrativo nº 23.988//18 -
Contrato PMSG Nº 001/SEMDUR/2018  - Partes: Município de
São Gonçalo e Nolasco Construções Reformas Ltda-Me.

FERNANDO JOSÉ DA F. MOREIRA
Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano.

EXTRATO DE CONTRATO
Partes: MUNICÍPIO DE SÃO GONÇALO e NOLASCO CONS-
TRUÇÕES REFORMAS LTDA-ME.
Objeto: Contratação de empresa para locação de máquinas,
equipamentos e veículos pesados para manutenção de vias e
logradouros do Município de São Gonçalo – RJ.
Prazo: O presente contrato terá sua vigência pelo prazo de 12
(doze) meses, contados a partir da Ordem de Início a ser ex-
pedida pela SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO URBANO podendo ser prorrogado na forma do art. 57 § 1º
da Lei Federal nº. 8.666/93.
Valor e Dotação Orçamentária: A despesa prevista para o
exercício de 2018 será de  R$ 394.891,20  (trezentos e noventa

e quatro mil, oitocentos e noventa e um reais e vinte centa-
vos), que correrá a conta do Programa de Trabalho:
2059.15.622.2051.2101, Natureza de Despesa: 3.3.90.39.00 e
Fonte: 00.
Fundamentação Legal: Regendo-se pelas normas previstas
na Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas altera-
ções, pelas Cláusulas e condições estabelecidas no CON-
TRATO PMSG Nº. 001/SEMDUR/2018 e Processo Administrati-
vo nº. 23.988/2018.

São Gonçalo, 18 de outubro de 2018.
FERNANDO JOSÉ DA F. MOREIRA

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano

SEMCOMP
AVISO DE REMARCAÇÃO

Pregão Eletrônico SRP FMS nº 039/2018.
Tipo: Menor Preço por Item
Processo nº 40.009/2018.
Objeto: Registro formal de preços objetivando futuras aqui-
sições de veículos adaptados para ambulância de simples
remoção, visando atender as Unidades de Saúde do Municí-
pio de São Gonçalo, conforme recurso proveniente de
Emendas Parlamentares, de acordo com as especificações
constantes no Termo de Referência, Anexo I do Edital. Con-
siderando que o Pregão em epígrafe, operado pelo Portal
Licitações Caixa, restou Deserto, fica remarcado para o dia
09/11/2018 às 10:00 horas o certame licitatório do Pregão
supracitado. Maiores informações poderão ser obtidas na
Secretaria de Compras e Suprimentos à Rua Feliciano Sodré
nº 100, 2º andar, Centro, São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30
horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-6442/2199-6329 ou no
site www.licitacoes.caixa.gov.br.

NEY SILVA LANNES
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico SRP PMSG nº 044/2018, com itens exclusi-
vos para Microempreendedor Individual, Microempresa, Em-
presa de Pequeno Porte e Equiparadas e itens não exclusivos.
Tipo: Menor Preço por Item
Processo nº 16.400/2018.
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de materiais
com fim de atender as necessidades do Parque Industrial (Usi-
na) e DCO’S da Prefeitura Municipal de São Gonçalo, conforme
especificações constantes no Termo de Referência, Anexo I,
do Edital. Fica marcado para o dia 07/11/2018, às 10:00h o cer-
tame licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria Municipal de Compras e
Suprimentos à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro,
São Gonçalo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone nº
(0xx21) 2199-6442/2199-6329 ou no site
www.licitacoes.caixa.gov.br.

NEY SILVA LANNES
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de São Gonçalo, através da Secretaria Municipal
de Compras e Suprimentos, na pessoa do Pregoeiro, designa-
do pela Portaria Municipal nº. 003/2018, cumprindo o Princípio
da Publicidade torna público:

DO RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP FMS
Nº. 036/2018

O certame licitatório destinado Exclusivamente a contração de
MEI/ME/EPP e Equiparadas, operou-se Deserto os itens 01 a 50
e Fracassado o item 51.

- DA LICITAÇÃO –
Buscando o atendimento do interesse público envolvido e
fulcrado no princípio da Competitividade, procedeu-se a elabo-
ração de novo Instrumento Convocatório, passando para am-
pla concorrência, na forma que segue:
Pregão Eletrônico SRP FMS nº 045/2018.
Tipo: Menor Preço por Item
Processo nº 9.180/2017.
Objeto: Registro Formal de Preços para Futuras Aquisições de
Uniforme (macacão, botas, calças, camisas, chapéu e coletes)
para atender ao Departamento de Controle de Zoonoses, Vigi-
lância Sanitária e Ambiental deste Município – SEMSA – FMS
observando as especificações e quantidades, bem como de-
mais requisitos descritos no Termo de Referência, Anexo I do
Edital. Fica marcado para o dia 08/11/2018, às 10:00h o certa-

Rafaelaatf
Highlight

D.O.E. - 24/10/2018  8

me licitatório do Pregão em epígrafe. Maiores informações
poderão ser obtidas na Secretaria de Compras e Suprimentos
à Rua Feliciano Sodré nº 100, 2º andar, Centro, São Gonça-
lo/RJ, das 09:00 às 16:30 horas, pelo telefone nº (0xx21) 2199-
6442/2199-6329 ou no site www.licitacoes.caixa.gov.br.

NEY SILVA LANNES
Pregoeiro

FMS
PROCESSO TCE-RJ 203.475-4/2004
RESOLUÇÃO Nº 018/2018, publicada no D.O de 13/08/2018

NOTIFICAÇÃO
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TOMADA DE CON-

TAS ESPECIAL, designada pela Resolução nº 018/2018, pelo
Presidente da Fundação Municipal de Saúde, NOTIFICA, pelo
presente, o Senhor MAURO RICARDO ANTUNES FIGUEIRE-
DO, para no prazo de 05 dias, a contar da publicação deste,
comparecer à sede da Fundação Municipal de Saúde, locali-
zada na Rua Dr. Nilo Peçanha, 110/13º andar, Centro, São
Gonçalo, para prestar informações e esclarecimentos, acerca
da Tomada de Contas Especial, instaurada sob a Resolução
nº 018/2018, determinada pelo Tribunal de Contas do Estado
do Rio de Janeiro, no processo TCE/RJ nº 203.475-4/2004.

São Gonçalo, 23 de outubro de 2018.
EDVALDO BARBOSA LAURINDO

Presidente da Comissão

PROCESSO TCE-RJ PROCESSO TCE-RJ 203.475-4/2004
RESOLUÇÃO Nº 018/2018, publicada no D.O de 13/08/2018

NOTIFICAÇÃO
O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE TOMADA DE CON-

TAS ESPECIAL, designada pela Resolução nº 018/2018, pelo
Presidente da Fundação Municipal de Saúde, NOTIFICA, pelo
presente, o Senhor HELIO CHEVITARESE BATISTA DE LEÃO,
para no prazo de 05 dias, a contar da publicação deste, com-
parecer à sede da Fundação Municipal de Saúde, localizada
na Rua Dr. Nilo Peçanha, 110/13º andar, Centro, São Gonçalo,
para prestar informações e esclarecimentos, acerca da Toma-
da de Contas Especial, instaurada sob a Resolução
nº018/2018, determinada pelo Tribunal de Contas do Estado
do Rio de Janeiro, nos processos TCE/RJ nº  203.475-4/2004.

São Gonçalo, 23 de outubro de 2018.
EDVALDO BARBOSA LAURINDO

Presidente da Comissão